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ادامهدرصفحه۱۳

    افزایش بودجه صداوسیما در برنامه هفتم توسعه

محسن زنگنه، سخنگوی کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه در نشست خبری 

در توضیح مصوبات کمیسیون تلفیق برنامه هفتم، گفت: »با تصویب کمیسیون تلفیق در 

سال اول برنامه سهم بودجه صدا و سیما از منابع بودجه عمومی نسبت به سال ۱۴۰۲، 

۷۵ درصد رشد خواهد داشت. اکنون سهم صدا و سیما از بودجه سال جاری نزدیک به 

۰.8 درصد است که این رقم در سال اول برنامه به ۱.۱۵ درصد از منابع بودجه عمومی 

می رسد و این نسبت باید تا انتهای سال برنامه حفظ شود.« 

او ادامه داد: »این مصوبه به این دلیل است که پیش از این در سرفصل برنامه های فرهنگی 

ساخت ۲۰ فیلم سینمایی فاخر مصوب شده بود که براساس آن صدا و سیما باید قراردادهای 

چندساله ببندد و آن را مدیریت کند. صدا و سیما باید عملکرد سالانه خود را به تفکیک 

به کمیسیون فرهنگی و شورای نظارت اعلام کند.«  زنگنه همچنین اظهار کرد: »دولت 

مکلف شد در زمینه کودک و نوجوان اقدام به ساخت بیش از ۷۰۰۰ ساعت انیمیشن در 

طول سال های برنامه داشته باشد.«  سخنگوی کمیسیون تلفیق در ادامه گفت: »درباره 

تکالیف وزارت ارشاد و صدا و سیما درخصوص رسانه های فراگیر صوتی و تصویری بعد از صحبت ها در کمیته تخصصی و کمیسیون نهایتا مقرر شد که طبق آیین نامه 

مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی عمل شود.« 

    اکران قانونی و آنلاین »بی رویا« شروع شد

همزمـان بـا توزیـع نسـخه غیرقانونـی بی رویـا در فضـای مجـازی، سـعید سـعیدی یکـی از تهیه کننده هـای 

ایـن فیلـم از مـردم درخواسـت کـرد فیلمـش را به صـورت غیرقانونـی تماشـا نکننـد تـا اکـران آنلایـن بی رویـا 

شـروع شـود. حالا با گذشـت کمتر از یک هفته از این درخواسـت، اکران آنلاین این فیلم در شـبکه نمایش 

خانگی شـروع شـده اسـت. 

سـعید سـعدی چنـد روز قبـل بـه ایسـنا گفتـه بـود کـه از دو مـاه قبـل قـرارداد اکـران آنلایـن فیلمـش منعقـد 

شـده بـود و حـالا بـا قاچـاق فیلـم فرآینـد این مدل اکران تسـریع شـده اسـت. بی رویا اولین سـاخته بلند آرین 

وزیردفتری اسـت که به تهیه کنندگی هومن سـیدی و سـعید سـعیدی سـاخته شـده و در جشـنواره فجر نیز 

رونمایـی شـد. ایـن فیلـم نامـزد دریافت سـه سـیمرغ بلورین شـده بود که طنـاز طباطبایی، موفـق به دریافت 

سـیمرغ بلوریـن بهتریـن بازیگـر نقـش اول زن شـد. بی رویـا داسـتان زوج جوانـی بـه نـام رویـا و بابـک اسـت 

کـه قصـد مهاجـرت از ایـران را دارنـد. دو هفتـه پیـش از مهاجـرت، رویـا در خیابـان بـا دختـری بی نام و نشـان 

مواجـه می شـود. حضـور دختـر در زندگـی آنهـا بـه اتفاقاتـی عجیـب منجـر شـده و به تدریج هویـت رویا دچار 

دگرگونی می شـود. قاچاق سـه فیلم سـینمایی طی یک هفته گذشـته حاشـیه های زیادی در فضای مجازی 

داشـته و هنوز منشـا انتشـار آنها روشـن نشـده اسـت. سـازمان سـینمایی بررسـی این ماجرا را در اولویت های کاری خود قرار داده اسـت. در ماه های گذشـته دو فیلم سـینمایی »برادران لیلا« سـاخته سـعید روسـتایی 

و »جنـگ جهانـی سـوم« بـه کارگردانـی هومـن سـیدی بـه صـورت قاچـاق پخـش شـده بودنـد و در هفتـه گذشـته هـم فیلم هـای »تفریق« مانـی حقیقی و بعـد »بی رویا« بـا کیفیتی خوب در فضای مجازی منتشـر شـدند.

    محمد بحرانی: دلم می خواهد تلویزیون به روزهای خوبش برگردد

محمد بحرانی، صداپیشه جناب خان گفت: »من سال های زیادی در تلویزیون کار کرده ام 

و از وضعیت این روزهای تلویزیون بسیار غمگین  هستم. تلویزیون را خیلی خیلی دوست 

دارم و هیچ وقت موضعی در مقابلش نداشته ام و دلم می خواهد به روزهای خوبش برگردد. 

می گویند شرف المکان بالمکین، یعنی جذابیت یک جا به آدم هایی است که آنجا هستند.« 

او ادامه داد: »به نظرم تلویزیون این روزها آدم های جذابش را از دست داده و کاش یک اتفاق 

بیفتد که من به عنوان مخاطب، بار دیگر شهیدی فر، رامبد جوان، مهران مدیری، احسان 

علیخانی، عادل فردوسی پور، منصور ضابطیان، محمد صوفی، برادران صفاریان پور و بقیه 

اسامی جذابی که اوقات خوشی را در تلویزیون برای ما ساخته اند را در تلویزیون ببینم.« 

بحرانی اضافه کرد: »اینکه این افراد در شبکه های خصوصی برنامه سازی کنند، خیلی خوب 

است اما  ای کاش تلویزیون شرایطی را فراهم کند تا مردمی که به هر دلیلی امکان استفاده 

از پلتفرم ها را ندارند بتوانند از رسانه ملی شان برنامه های دلخواه شان را دنبال کنند و لذت 

ببرند. به نظر من هر مسئولی که ایران و مردم ایران را دوست دارد، مطلقا این سنگ اندازی ها 

را انجام نمی دهد.« صداپیشه جناب خان در پایان گفت: ». یک توصیه به مسئولان دارم و آن اینکه مسئولان عزیز و دغدغه مند، بگذارید مردم خودشان انتخاب کنند. 

باور کنید هیچ اتفاقی نمی افتد و هیچ محتوای غیراخلاقی  تولید نمی شود.« 

  چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

شبکهتلویزیونی»نسیم«کهمخاطبانعمومیزیادیداشتبهضعیفترینروزهایخودشرسیدهاست

نسیم بود، ایستاد

شبکه نسیم 10 ساله شد
اگر بخواهیم نگاهی به چرایی راه اندازی و زمان پخش آن داشته باشیم باید به 

شهریورماه سال ۱39۲ برگردیم. زمانی که این شبکه آغاز به کار کرد، اسمش 

را نسیم گذاشتند تا یادآور چهار واژه نشاط، سرگرمی، یادها و مسابقه باشد. 

عزت الله ضرغامی، رئیس اســـبق ســـازمان صداوسیما در روز افتتاح شبکه 

نســـیم وعده داده بود که برای هر مخاطب ایرانی ۴۵۰ ساعت برنامه جذاب 

از طریق این شـــبکه در تلویزیون پخش  شـــود. ابتدا حسین کرمی مدیریت 

این شـــبکه را به عهده داشت و بعدها محمد احسانی سال 96 مدیر شبکه 

نسیم و جانشین حسین کرمی شد که همزمان مسئولیت مدیریت بر شبکه 

نمایش و کانال های تماشا و نسیم را برعهده گرفته بود. در سال ۱۴۰۰ این 

مســـئولیت به محمدرضا خوشرو داده شد، تا بتواند برنامه های این شبکه را 

پیش ببرد. آنچه این روزها در قاب تلویزیون و از شبکه نسیم پخش می شود، 

نتیجه اقدامات و مدیریت سکاندار امروز شبکه نسیم است.

در ادامه آمار و نتایج مرکز تحقیقات ســـازمان صداوسیما در خصوص شبکه 

نســـیم را آوردیم. این آمار در ســـال های  ۱39۷ تا سال ۱۴۰۲ منتشر شده 

است. آمارها بازگوکننده میزان مخاطب برنامه های این شبکه است.

سال۱۳97   

در سال 9۷ طبق گزارش مرکز تحقیقات این سازمان درباره میزان مخاطبان 

ســـریال ها و برنامه های شاخص سیما؛ برنامه های خندوانه و دورهمی که از 

شبکه نســـیم پخش می شدند، در صدر پربیننده ترین برنامه های این سال 

تلویزیون قرار داشـــتند. مرکز تحقیقات ســـازمان صداوســـیما در گزارشی 

پژوهشی به بررسی وضعیت بیننده سریال ها و برنامه های شاخص شبکه های 

ســـیما در سال 9۷ پرداخت. سریال »پایتخت ۵« شبکه یک سیما با 8۱.3 

درصد و برنامه های خندوانه و دورهمی، محصول شـــبکه نســـیم هرکدام با 

66.9 درصد، از پربیننده ترین  برنامه های تلویزیون در ســـال ۱39۷ بودند. 

این گزارش پژوهشی در بررسی وضعیت بیننده برنامه های شاخص شبکه های 

سیما در سال 9۷ نشان می دهد که بعد از برنامه های»خندوانه« و »دورهمی«، 

برنامه های »ماه عســـل« و »برنده باش« شبکه سه سیما به ترتیب  با 6۱.۵ و 

۴8.6 درصد مخاطب در رتبه های دوم و ســـوم پرمخاطب ترین برنامه های 

شاخص تلویزیون در سال گذشته قرار گرفتند. 

سال۱۳98  

براساس نظرسنجی مرکز تحقیقات صداوسیما از پرمخاطب ترین برنامه های 

سیما در مرداد 98، عصر جدید شبکه سه با 6۲.۴ درصد پربیننده ترین برنامه 

تلویزیون شـــد و شبکه نسیم نیز با ۵ برنامه از میان ۱۰ برنامه پرمخاطب در 

صدر شبکه های سیما قرار گرفت. مرکز تحقیقات صداوسیما در نظرسنجی 

مردادماه آن ســـال، با اعلام میـــزان برنامه های پربیننده هر شـــبکه، آمار 

بیننده هـــای تلویزیون را در دومین ماه تابســـتان 8۰.3 درصد اعلام و ۱۰ 

برنامه پرمخاطب سیما را معرفی کرد. به این ترتیب، عصر جدید از شبکه سه، 

منتخب دورهمی و کودک  شو از شبکه نسیم، مستند حیات وحش از شبکه 

مســـتند، سمت خدا از شبکه سه، به خانه برمی گردیم از شبکه پنج، وقتشه 

از شبکه نسیم، دستپخت از شبکه یک، ویتامین خ از شبکه نسیم و خانه ما 

از شبکه نسیم، ۱۰ برنامه پرمخاطب سیما بودند.

شبکه نسیم در میان ۷ برنامه بررسی شده بالاترین میزان مخاطب را در برنامه 

دورهمی با ۴9درصد بیننده داشته و برنامه های »کودک شو« با 39.۴ درصد، 

»وقتشه« با ۱8.۷درصد و ویتامین خ با ۱6 درصد بیننده در رتبه های بعدی 

قرار داشتند. در آبان ماه همان سال باز هم شبکه نسیم در میان شبکه های 

مختلف تلویزیون با 3۰.8 درصد بیشترین بیننده و شبکه سه با ۲۰.۷ درصد 

رتبه دوم را به دست آورد.

سال۱۳99  

ت  تحقیقـــا مرکـــز  ی  نظرســـنجی ها طبـــق   ،۱ 3 9 9 ل  ســـا ر  د

صداوســـیما؛ پرمخاطب ترین برنامه های تلویزیون که بازه زمانی خرداد ماه 

99 را تحت پوشـــش خود دا رد، مشخص کرده که شبکه  نسیم با داشتن سه 

برنامه در میان ۱۰ برنامه پرمخاطب ســـیما توانســـته  است پرمخاطب ترین 

شـــبکه  صداوسیما شود. این شبکه با میانگین مخاطب 3۲.۵ درصدی سه 

برنامه »دورهمی«، تکرار »خنداونه« و »کودک شو« توانست عنوان شبکه برتر 

خردادماه را از آن خود کند. در این نظرســـنجی اشاره ای به نظرسنجی های 

قبلی مرکز تحقیقات رسانه ملی شده و آمده است که در دی ماه و اسفندماه 

۱398 و اردیبهشت ماه ۱399 شبکه نسیم در صدر شبکه های سیما ازنظر 

تعداد برنامه های پرمخاطب قرار دارد.

سال۱4۰۰  

در فصل بهار ســـال ۱۴۰۰، »خندوانه« از شبکه نسیم با میزان36.۷ درصد 

بیننده توانست همچنان در صدر باشد. بر اساس نظرسنجی مرکز تحقیقات 

رســـانه ملی از مخاطبان سیما در فصل بهار ۱۴۰۰، ۷8.۱ درصد مردم در 

فصل بهار بیننده برنامه های مختلف سیمای رسانه ملی بودند، ۵3.۲ درصد 

بینندگان از برنامه های سیما ابراز رضایت کرده اند و به طور میانگین سه ساعت 

و ۱۱ دقیقه پای برنامه های تلویزیون نشستند.

نتیجه نظرســـنجی مرکز تحقیقات رسانه ملی نشـــان می دهد که در میان 

شـــبکه های مختلف ســـیما، میزان بیننده شبکه های ســـه ۵۱.۱ درصد، 

شبکه یک سیما ۴۵.8 درصد، خبر معاونت سیاسی ۴۰.9 درصد، آی فیلم 

برون مرزی 38.6 درصد و شبکه دو سیما 3۴.3 درصد بوده و از دیگر شبکه ها 

بیشتر بوده است.

وقتـــی نظرســـنجی مخاطبان ســـیما در بهـــار ۱۴۰۰ را با نظرســـنجی 

بهار ۱399 مقایسه می کنیم مشخص می شود که شبکه های ورزش سیما، 

آموزش سیما و چهار سیما بیشترین رشد مخاطب را در مقایسه با آمار بهار سال 

گذشته از آن خود کرده اند. در همان نظرسنجی بیشترین دلیل بینندگان برای 

تماشای برنامه های تلویزیون، »سرگرمی و تفریح« )۴3.9 درصد( و »کسب 

خبر و اطلاع« )۴3.۲ درصد( اعلام شده است.در میان برنامه های شاخص 

شـــبکه ها، شبکه نســـیم با خندوانه 36.۷ درصد، شبکه مستند با مستند 

حیات وحش 3۱.۵ درصد، شـــبکه ســـه با مسابقات جهانی والیبال ۲6.9 

درصد، چهار با زندگی پس از زندگی )ویژه افطار( ۲6.۲ درصد از جمله این 

برنامه ها بوده اند. همچنین در آبان ماه ســـال ۱۴۰۰ طبق نظرسنجی مرکز 

تحقیقات سازمان صداوسیما برنامه »خندوانه« شبکه نسیم با 3۵.6 درصد 

مخاطب در صدر برنامه  های تلویزیون بوده است.

سال۱4۰۱   

در اردیبهشـــت ۱۴۰۱، »عصر جدید« از شبکه سه ســـیما با ۴8.8 درصد 

و »خندوانه« از شـــبکه نســـیم با 3۰.۱ درصد بیشترین مخاطب را به دست 

آورده اســـت. همان زمان در تیرماه سال ۱۴۰۱ براساس نتایج نظر سنجی 

مرکز تحقیقات برنامه خندوانه از شـــبکه نســـیم با 39.۲ درصد مخاطب و 

کســـب رضایت 8۱.۷درصد مخاطبان، مسابقه »دورهمی« از شبکه نسیم 

با ۲8.8 درصد مخاطب و کســـب رضایت 86.۲درصدی بعد از برنامه عصر 

جدید پرمخاطب ترین برنامه های تلویزیون بودند. در همین نظرســـنجی به 

آمار تلوبیون هم اشاره ای شده است و فصل هشتم خندوانه با ثبت آمار سه 

میلیون و 36۵ هزار بار مشـــاهده و فصل پنجم برنامه دورهمی با ثبت آمار 

چهار میلیون و ۴۵3 هزار بار مشـــاهده، از پربیننده ترین برنامه های بستر 

آنلاین تلوبیون در ماه گذشته به شمار می روند. 

سال۱4۰۲   

طبق نظرسنجی مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما، پیرامون برنامه های این 

ســـازمان در نوروز ۱۴۰۲، برنامه »کودک شو« شبکه نسیم با 3۷.6 درصد و 

»نوروز دوست داشتنی« شـــبکه یک با 3۴.۴ درصد در رده های دوم و سوم 

قرار داشتند. در خرداد سال ۱۴۰۲، نظرسنجی جدیدی منتشر شد و اعلام 

شد که شـــبکه های نسیم، افق، تهران و آموزش با افت مواجه شده اند و در 

مقابل شبکه هایی مانند سلامت و قرآن با افزایش مخاطب از سایر شبکه ها 

پیشـــی گرفتند. نکته جالب تر اینجاست که شبکه های سلامت و قرآن جزء 

شبکه های تخصصی رسانه ملی به شمار می روند و این مساله نشان می دهد 

ذائقه مخاطبان جعبه جادویی به سمت شبکه های تخصصی سوق پیدا کرده 

است. در این نظر سنجی شبکه سه سیما همچنان پیشتاز است. 

۱۰ مرداد ۱۴۰۲، برنامه های پربیننده تلویزیون در محرم اعلام شد، اما فقط 

دو برنامه پرمخاطب یعنی »حسینیه معلی« و »مرثیه خوانی محمود کریمی« 

آمار عددی داشت و بقیه برنامه هایی که اعلام شدند، فاقد آمار بودند که طبق 

اعلام آنها؛ برنامه های »حسینیه ایران« و »روضه خانگی« از شبکه اول سیما، 

»باب القبله« از شبکه پنجم سیما، »با کربلا« از شبکه آموزش، »روایت کربلا« و 

»خیمه گاه« از شبکه قرآن، »تنها مسیر« )سخنرانی حجت الاسلام پناهیان( از 

شبکه افق و »با حسین حرف بزن« از شبکه نسیم 

از جمله پرمخاطب ترین برنامه های امسال در 

ایام عزاداری اباعبدالله الحسین )ع( بودند 

که در این میان فقط برنامه با حســـین حرف 

بزن از برنامه های شبکه تلویزیونی نسیم بود. 

خالق لحظه های شاد و سرگرم کننده
رسانه بدون سرگرمی عملا روح و جان ندارد، بررسی آثار شاخص 

تولیدشـــده در خارج از ایران در قالب های مختلف که اتفاقا در 

داخل کشورمان هم با استقبال بسیار خوبی مواجه شدند، نشان 

می دهد که آنها سعی کردند پیام هایشان در حوزه های مختلف 

دینی، ســـبک زندگی و حتی سیاسی را با ابزار سرگرمی منتقل 

کنند و البته در این مســـیر موفق هم بوده اند. نگاه حاشیه ای و 

سطحی به سرگرمی و القای اینکه مسائل اصلی چیزهای دیگر 

هســـتند و اگر بودجه و منابع و نیرویی مانده اســـت باید به این 

حوزه اختصاص پیدا کند، آفت برنامه سازی های جذاب است. 

  خندوانه
اگر بگوییم شبکه نسیم ابداع کننده مدلی از برنامه های سرگرمی 

در تلویزیون اســـت گزافه نگفته ایم، زمانی که خندوانه شـــروع 

شد شـــاید خیلی ها منتظر بودند تا برنامه ای را ببینید که فقط 

می خواهد آنها را بخنداند و بعد از یک ساعت خندیدن تمام شود. 

اما سازندگان خندوانه نشان دادند که هدف شان متفاوت است 

و خلاقیت دارند. در ســـال های انتهایی دهه 8۰، رامبد جوان، 

طـــرح برنامه ای برای خندیدن را با کمک همان تیم خلاق خود 

گردآوری و حتی آن را به شبکه دوم سیما نیز ارائه کرد که با توجه 

به اینکه بودجه فراهم  نشد این طرح هیچ گاه عملیاتی نشد. با 

روی کار آمدن شبکه نسیم که شبکه ای برای نشاط و سرگرمی 

بود، جـــوان، محفل اصلی برنامه خود را پیـــدا کرد تا در کمتر 

از 9 ماه از تاســـیس شبکه نسیم، نخستین قسمت از خندوانه 

روی آنتن این شـــبکه برود. برنامه ای که شاید حتی خود او نیز 

احســـاس نمی کرد خیلی زود به یک برند معتبر برای او و رسانه 

ملی تبدیل شود و تعداد مخاطبانش به مرز چند ده میلیون نفر 

در ایران و کشورهای فارسی زبان همسایه برسد. برنامه ای که روی 

»خندیدن« توجه ویژه ای داشت و خیلی کمتر از دیگر برنامه های 

برند تلویزیون، با اتهام کپی برداری و تقلید مواجه شد. آیتم ها و 

شخصیت هایی که طی هشت فصل تولید شدند، تماما حاصل 

فکر و نبوغ همان تیم خلاقی بودند که سبب شدند بزرگ ترین و 

پرمخاطب ترین برنامه کارنامه رامبد جوان با وجود نقدهایی که 

در ادامه به آن وارد شد، مرزهای موفقیت را یکی پس از دیگری 

طی کند و همیشـــه جزء برنامه های پربیننده این شبکه باشد. 

خندوانه یکی از برنامه هایی است که به دلیل ژانر خانوادگی ای 

که دارد، مورد استقبال مخاطبان قرار گرفته است. خندوانه در 

فصل های مختلفش آیتم ها، سرگرمی های متعدد و جدیدی را به 

نمایش می گذاشت. پانتومیم، خنداننده شو، لباهنگ و... برند 

شـــدن عروسک جناب خان با اجرای محمد بحرانی همه و همه 

از کارهایی بود که در این برنامه شـــکل گرفت و درنهایت باعث 

شد تا خیلی ها از قسمت های مختلف این برنامه استفاده کنند 

و برنامه های دیگری بسازند. 

  کتاب باز
وقتی که یک ســـال از پخش نشدن برنامه »کتاب باز« گذشت، 

نوشـــتیم؛ چه تعداد از برنامه هـــای تلویزیونی را به خاطر دارید 

که در جذب مخاطب موثر بوده باشند؟ حال، چه تعداد از این 

برنامه ها پای خود را از سرگرم کردن مردم فراتر گذاشته و به ایجاد 

یک فرهنگ درست بین مردم رسیدند؟ قبل این در 

تلویزیون عادت مان داده بودند به خوانش 

بخش هایی از یک کتاب توسط بازیگران و چند برنامه در شبکه 

چهار و جای یک برنامه ترکیبی به شـــدت خالی بود؛ برنامه ای 

که بتواند با افراد مختلفـــی از جامعه ارتباط برقرار کند، کتاب 

را میهمـــان جعبه جادویی خانه ها کند و مطالعه و کتابخوانی را 

به عنوان یک عادت برای خانواده ها ترویج دهد. قطعا کتاب باز 

یکی از برنامه های موفق در این حوزه است. برنامه ای که وقتی 

شروع شد هدفش را ترویج فرهنگ کتابخوانی میان مردم اعلام 

کرد، هدفی که دستیابی به آن ساده نبود، اما بدون آنکه بخواهد 

شعار بدهد، خیلی ساده و بی هیچ ادعایی به این موضوع نزدیک 

و نزدیک تر شـــد. وقتی فصل اولش روی آنتن شبکه نسیم رفت 

رفته رفته مخاطبان برنامه هم بیشتر شدند، مخاطبانی که حالا 

عضوی از خانواده کتاب باز شـــده بودند و خودشان را بخشی از 

این برنامه تصور می کردند. فصل های بعدی هم ادامه پیدا کرد و 

در هر فصل قسمت تازه ای اضافه می شد تا مخاطب دچار تکرار 

نشود. کتاب باز چهره هایی جدید معرفی کرد، مجتبی شکوری، 

روانشـــناس که الان به واسطه کتاب باز و بخش هایی که در این 

برنامه داشت شناخته شد. در کنار کتاب باز پادکست هایی تولید 

شـــد که همه شان توانستند مخاطب را در فضایی غیر از برنامه 

تلویزیونی کتاب باز با خـــود همراه کنند. برنامه ای که به گفته 

ســـازندگان نمی خواست سرانه مطالعه را بالا ببرد اما هر کتابی 

که معرفی می شـــد در کمتر از چند روز در بازار نشـــر پرفروش 

می شد. برنامه های دیگر پرمخاطب این شبکه را باید دورهمی 

و کودک شـــو و... دانست برنامه هایی که شاید شبیه به آنها در 

برنامه ســـازی تلویزیونی هم دیده شود، با این حال توانسته که 

رضایت حداقلی مخاطبانش را کسب کند. 

ابراهیم گلستان، نویسنده مشهور ایرانی درگذشت

مرداد؛ ماه آخر گلستان
دقایـــق پایانی مرداد مـــاه، در لحظاتی که برخی خود را برای 

پیام تبریک روز پزشک برای رفقای حوزه بهداشت خود آماده 

می کردند، خبر درگذشت پیرمرد ۱۰۱ ساله ای در لندن ناگهان 

همه چیز را دگرگون کرد. استوری ها و پست های فضای مجازی 

به جای انتشار تصویری از ابن سینا، ناگهان چهره متبسم و البته پرغرور پیرمردی همه جا را فرامی گیرد. برخی 

زبان به لعنش می گشایند – برخی به خاطر همراهی اش با حزب توده در جوانی و برخی به سبب همکاری اش 

با رژیم پهلوی در همان جوانی – و کثیری با انتشار جملاتی از نوشتار و مصاحبه هایش از نقش بی بدیلش در 

جریان نقد ادبی و هنری و البته روشنفکری یاد کردند. ابراهیم گلستان، خوب یا بد، چهره  ویژه ای در تاریخ 

فرهنگ معاصر ایران است. او نیز همچون بسیاری از همدوره هایش در یک حوزه متخصص نبود و بر سیاق 

زمانه، هر دم بر سبیلی بود و شاید کوچ ناگهانی اش از ایران و استقرارش در انگلستان نیز محصول چنین 

رویه ای باشد.  سیدابراهیم تقوی شیرازی که چون پدرش نوشتن را با روزنامه نگاری در روزنامه گلستان آغاز 

کرده بود، سریع تر از آنچه خیال می کرد راه سخت موفقیت را طی کرد. قلم شیوایش که شاید محصول تمایلش 

به شاعری چون سعدی باشد و البته شناختش از ادبیات غرب، تا به امروز محل بحث میان پژوهشگران و 

منتقدان ادبی بوده است. در این نوشتار قصد ندارم به تحلیل نوشتار یا فیلم های گلستان بپردازم، بلکه صرفا 

قصد دارم مروری به کارنامه ادبی و هنری او داشته باشیم.  گلستان، طبق آنچه در تاریخ ثبت شده است، 

نوشتار را با ترجمه آثار مارکسیستی به سبب رابطه اش با حزب توده آغاز کرده است. »مارکس و خلاصه ای از 

مارکسیسم« نوشته ولادیمیر لنین و »خصوصیت بین المللی انقلاب اکتبر« ژوزف استالین، آثاری که گلستان 

جوان برای ارگان حزب توده ترجمه کرد؛ اما پیش از آنکه گام های بلندتری برای ترجمه چنین آثاری بردارد با 

ترجمه »زندگی خوش کوتاه فرنسیس مکومبر« و نوشتن مجموعه داستان »آذر، ماه آخر پاییز« مسیر خود برای 

ورود به ادبیات را هموار کرد. البته گلستان برخلاف هم نسلان خود چندان در بند ادبیات نبود، با اینکه در 

نشریات مختلف به نقد آثار ادبی، چه داستان و چه شعر می پرداخت، فاصله نوشتارهای او بسیار زیاد بود. 

او »شکار سایه« را در ۱33۴ می نویسد و تا ۱3۴6 از او کتاب ادبی منتشر نمی شود. سال ۱3۴8 گلستان 

»مد و مه« را مشتمل بر سه داستان می نویسد تا پایانی بر داستان های کوتاه او باشد. ۱3۵3 »اسرار گنج دره 

جنی«، نخستین رمان خود را می نویسد که همان سال تبدیل به فیلم سینمایی با طعم کنایه به اوضاع زمانه 

می شود. اگرچه گلستان با کوچ همیشگی اش در ۱3۵6 تقریبا از فضای فرهنگی فاصله گرفت، اما ناگهان 

در ۱3۷۴ رمان دومش منتشر می شود. البته »خروس« یک پروژه قدیمی بود، حتی قدیمی تر از اسرار گنج 

دره جنی. به گفته خودش خروس را در سال های نوشتن مد و مه نوشته بود؛ اما چاپش ابتدا در مجله لوح در 

۱3۵9 میسر می شود و بعدها به صورت کتاب به دست طرفدارانش می رسد. به زعم بسیاری خروس، مهم ترین 

اثر ادبی گلستان است که در آن به نقد نمادین یک هستی ایرانی می پردازد. حاشیه های نشر و پخش کتاب 

در ایران، خیلی سریع رمان خروس را به اثری محبوب برای دستفروشان و افست فروشان میدان انقلاب بدل 

کرد. مطالعه نقدهای حول رمان خروس به سبب نگرش فاقد زمان و مکان گلستان در روایت، آن را بدل به 

یکی از آثار محبوب ناقدان کرده اســـت، جایی که پای شخصیت های غیرهنری را نیز به دنیای پرهیاهوی 

گلستان باز کرد.  گلستان با دو رمان، خودش را به عنوان یکی از چهره های شاخص ادبیات داستانی ایران 

بدل می کند و شاید همین مساله باشد که ترجمه هایش از چهره های مهم ادبی کمتر به چشم آمده است. 

»هکلبری فین« مارک تواین، »از نامه های فلوبر« از گوستاو فلوبر یا »دون ژوان در جهنم« جرج برنارد شاو، 

بخشی از ترجمه های گلستان است. گلستان از اوایل دهه ۱33۰ به عکاسی حرفه ای و فیلم سازی مستند 

روی آورد و نخستین فیلمش، مستندی کوتاه است با عنوان »از قطره تا دریا«، محصول ۱336. موفقیت فیلم، 

مورد پسند رئیس فرانسوی کنسرسیوم نفتی حاکم بر نفت ایران و آرتور التون، مستندساز سرشناس انگلیسی 

و رئیس بخش فیلم کمپانی شل انگلستان قرار می گیرد تا پای گلستان به دنیای سینمای مستند باز شود. 

مجموعه  فیلم های مستند »یک آتش، موج و مرجان« و »خارا« و »آب و گرما« نام گلستان را جهانی می کند. 

موفقیت »یک آتش« با بردن جایزه مرکور طلایی جشنواره و سپس شیر سن مارکو، گلستان را تندیس زرین 

سینمای ایران کرد. این نخستین بار بود که یک ایرانی موفق به دریافت جایزه ای جهانی در حوزه سینما شده 

بود؛ اما حالا پس از 6۰ سال، با گفت وگوی اخیر شاهرخ گلستان با شبکه BBC، نقدهای همیشگی مخالفان 

گلستان مستدل تر هم شد. شاهرخ، برادر کوچک تر گلستان در مستندی با عنوان »فانوس خیال« مدعی 

شده است که گلستان صرفا در تدوین فیلم ها نقش داشته است و فیلمبرداری فیلم ها متعلق به اوست. سال 

۱3۴۱ قصد ساختن فیلمی براساس »دریا طوفانی شده است« صادق چوبک می کند؛ اما شیوه بازی پرویز 

بهرام گویا مانع از ساخته شدن فیلم می شود. »تپه های مارلیک«،  »خرمن و بذر« و »گنجینه های گوهر« دیگر 

آثار کوتاه گلستان بودند تا آنکه در ۱3۴۴، با اوج گیری فعالیت های استودیوی گلستان، او »خشت و آینه« 

را می سازد. فیلم که هجویه ای بر جامعه ایران است به سرعت بدل به نمادی از سینمای روشنفکرانه می شود 

با اینکه فیلم نقد صریحی نسبت به روشنفکری به تصویر می کشید. اگر اسرار گنج دره جنی، ورود گلستان 

به رمان بود اما پایان او بر ســـینما شد. اگرچه گفته هایی درباره ساختن فیلم درباره حسن صباح در کتاب 

»نوشتن با دوربین« مطرح شده است؛ اما گلستان دیگر دست به دوربین نشد. آنچه کمتر درباره گلستان 

مطرح می شود فعالیت او در تئاتر است. گلستان که در مقام منتقد، کیسه انتقادهایش به تن کارگردان های 

دهه ۴۰ و ۵۰ کشیده شده بود، خودش  نمایش  »دو ژوان در جهنم« را در ۱3۵3 در تئاتر کوچک تهران با 

حضور پرویز صیاد، نوذر آزادی و پروین دولتشاهی روی صحنه برد. او درباره ترجمه و اجرای این نمایشنامه 

گفته است »من این متن را 6۵ سال پیش ترجمه کرده ام. الان یادم نیست که چقدر طول کشید ترجمه اش 

کنم. من این ترجمه را برای شما نکرده بودم، در حقیقت برای خودم کرده بودم. این متن را در سال ۱9۵۰ 

ترجمه کردم و مدت کمی بعد از اینکه ترجمه من تمام شد، برنارد شاو، مرد. شاید از غصه همین ترجمه.«

احسان زیورعالم
خبرنگار

در بررسی وضعیت برنامه های شبکه نسیم به سراغ سامانه تلوبیون رفتیم. تحلیل برنامه ها از طریق این سامانه نمی تواند به شناخت نسبی ما در خصوص تعداد بیننده هر برنامه کمکی کند، چون آمارها تجمیعی 

است و شامل تک برنامه ها نیست. در تلوبیون، برنامه ها به صورت محتوایی آرشیو شده و گاهی سخت می شود یک برنامه را به صورت کامل پیدا کرد. از دل هر برنامه، تکه های منتخب خارج و به صورت محتوایی 

طبقه بندی شدند. در نهایت، آمارهایی که از بازدید برنامه ها در تلوبیون قرار دارد، مجموعی از بازدید کلیپ های ثانیه ای است تا کل برنامه های پخش صداوسیما! این اتفاق در ظاهر می تواند گول زننده باشد، 

برای مثال برنامه  »بگو بخند« که از ۲ فروردین ۱۴۰۲ شـــروع به پخش شـــده و محتوایی طنز و ســـرگرم کننده دارد، در تلوبیون با تعداد نزدیک 3میلیون و ۷6۱هزار بازدید کننده ثبت شـــده است. این برنامه که 

تا به امروز 38 قســـمت آن از تلویزیون پخش شـــده، در تلوبیون به بیش از 3۵۰ قســـمت کوچک تر تقســـیم شده است؛ یعنی تقریبا از دل هر برنامه  یک ســـاعته، 9 کلیپ جدا شده است! اگر تک تک برنامه های 

یک ســـاعته »بگو بخند« را در تلوبیون جمع بزنیم به عددی در حدود ۷6۰ هزار بار تماشـــای بیننده می رســـیم. این اختلاف بیش از سه میلیونی، حاصل تکه کلیپ هایی است که از دل این برنامه استخراج شده! 

فصل هشـــتم خندوانه اســـتثنائا براساس آرشیو محتوایی دسته بندی نشده و هر قسمت آن، به صورت مجزا بارگذاری شده و می توان گفت مجموعه برنامه های فصل هشتم خندوانه در تلوبیون، بیش از 3میلیون 

و 9۵6هزار بار دیده شده است. ی 
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بعیداســـتمدیرانشبکهنسیم،بهاینزودیهاآماری

ازتعدادومیزاناقبالمخاطباناینشـــبکهاعلامکنند

وانگارهمهچیزقراراســـتدرپردهپوشـــیپیشبرود.

مخاطبوفادارتلویزیونوبرنامههایشـــبکهنســـیم،

خودبهترمیداندکهدراینمدتکوتاهچهبرســـراین

شبکهآمدهاست.ظاهراشبکهایکهبارزیادیازجذب

مخاطبعمومیتلویزیونرابهدوشمیکشید،احوالات

خوشینداردوواقعاعجیباستکهچراآمارمستندی

ازمرکزتحقیقاتصداوســـیمانسبتبهوضعیتامروز

شـــبکهنسیمارائهنمیشود،درحالیکههممردموهم

رسانههامشتاقندببینندکهبرنامههایدورهجدیدشبکه

نسیم،چهنسبتیبامخاطبانعمومیدارند.سابقبراین

نظرسنجیهااینگونهبودکهابتدامیزانمخاطببرنامه

تعیینواعلاممیشدوازبیناینمخاطب،نسبتاقبال

یاعلاقهمندیشانبهبرنامههاوشبکههاپرسیدهمیشد.

درنتایجایننظرســـنجی،عمدتابرنامههاوخودشبکه

نســـیم،رتبههایاولتلویزیونرابهدستمیآوردند.

آخرینآماریکهازجایگاهورتبهاینشبکهدرتلویزیون

اعلامشدهاست،مربوطبهخردادماهسال۱۳99است

کهشـــبکهنسیمباداشتنسهبرنامهدرمیان۱۰برنامه

پرمخاطبسیماعنوانپرمخاطبترینشبکهصداوسیما

رابهدســـتآورد.اینکهآیاهمانمدلنظرســـنجیبرای

شناســـاییوضعیتامروزبرنامههایتلویزیونیوجود

داردیانه،مشـــخصنیست.سوالمهمتراینکهمدیران

تلویزیونمختارهســـتندباهرروشـــیکهمیخواهند

برنامههاورتبهشبکههارابررسیکنند،اماچراعلاقهایبه

شفافیتدراعلامآماروضعیتامروزشبکهنسیمندارند

وآیاایناعلامنشدنبهخاطرهماناحوالناخوششبکه

نسیموبرنامههایشاست؟کمرونقشدنبرنامههایاین

شبکهدرفضایاجتماعی،عارضهایپنهانکردنینیست

واگرآماریهماعلامنشود،میتواندیدکهبرنامههای

اینشـــبکهنتوانســـته،ضریبنفوذقابلاعتناییبین

مخاطبعمومیرسانهملیبهدستبیاوردواینگمانه

دورازواقعیتنیســـتکهمیزاناقبالمخاطبانشبکه

نسیمبهرقمیکمتراز۱۰درصدرسیدهباشد.

درچنینوضعیتگنگیکهنتیجهعدمشـــفافیتدر

اعلامنتایجنظرسنجیهایصداوسیمااست،حرفزدن

درموردجزئیاتامروزشـــبکهنسیمسختاست.بااین

حالبرایتهیهاینگزارش،سراغمیزانبازدیدبرنامههای

پیشینوجدیدشبکهنسیمدرسامانهتلوبیونرفتیمو

نتایجآماریکهدرسالهایاخیردرموردبرنامههایاین

شبکهاعلامشدهرابررسیکردیم.

عاطفه جعفری - مریم فضائلی
گروه فرهنگ


